Astantia sanctum qui ex ipsa et in ipsa est Spiritum deficiet? Nunquid summum audaciae cacumen illi tetigerit, qui vel in animum isthæc induxerit? Sic enim sentire ego solos eos arbitror, qui de recta ratione ac mente plane ceciderunt. Sed age, dicamus quæ ad Deum ac Spiritum pertinent.

B. Dicamus.

A. Dic ergo, quænam a nobis intelligatur Dei gloria, et naturalis operationis vis ac potestas?

B. Dei quidem gloriam esse dico, supra omnis rei creatæ naturam et conditionem elatum, et increatum esse. Operationem autem naturalem, e nihilo posse producere, et vocare res non existentes tanquam existant, ea quæ sunt in sua natura recte continere, vivificare, sanctificare, sapientiam in-dere illis quæ ipsam capere queunt.

A. Expendendum est ergo id quod de sancto Spiritu dicitur. Non enim aliter agnoscent qui tam frigide ac puerilliter de illo sentiunt, ipsum nequaquam inferiorem esse Filio, qui in forma et æqualitate est Dei ac Patris; imo vero ei substantialiter æqualem, et parem esse virtutē et efficacia; omni ratione nos demonstrabimus.

B. Perge itaque isthuc magno animo, Deo confisus dicenti: « Aperis os tuum, et implebo illud ». »

A. Cedo itaque, deificare posse eos qui dii non sunt, nunquid genitæ et factæ naturæ convenit?

B. Non dixerim sane. Quod enim minus est, ad eam sublimitatem aliud nequaquam evexerit.

A. Recte dixisti. Porro illud quoque considerare, tuæ est sapientiæ. Si enim creaturæ participatio deificare potest rem creatam, quomodo non etiam verum erit id quod e converso? Lædit enim potius quam juvat reversa, Dei secundum naturam esse participem. Sed nunquam concipietur creatura deifica: verum id soli Deo tribuendum est, qui sanctorum animabus immittit suæ proprietatis illam per Spiritum participationem, per quem etiam conformes facti naturali Filio, dii secundum ipsum et filii vocati sumus Dei. « Quoniam enim sumus filii, ut scriptum est, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater ». Si ergo majus et præstantius est quam pro creaturæ natura, deificare posse per seipsum; quis, nisi corrupta mente, in rerum creaturarum numero sanctum Spiritum collocabit, aut quomodo creatus dicetur is qui deos efficit?

B. Non video.

A. Servitutis vero nomen et res, Hermia, creatam et factam naturam, idque jure merito, comitabitur: a Deo autem longissime recedet.

⁴⁰ Psal. LXXX, 11. ⁴¹ Galat. iv, 6.

B. Utiq̄ue. Verum enim est quod Deo cantatur : A
 « Quoniam omnia seruiunt tibi ⁴⁴. »

A. Quod igitur servitutē servum exuere, et liber-
 tatis gloria illustrare **645** etiam ex seipso potest,
 servilis ipsum conditio prius relinquet, et naturæ
 erit supremæ ac liberæ. Sic enim et erga alias
 libertatem, proprium et insitum essentialiter sibi
 bonum, præstabit.

B. Equidem tibi recte dicenti facile assentior.

A. Clamet igitur beatus Paulus : « Nos vero om-
 nes revelata facie gloriam Domini speculantes, in
 eandem imaginem transformamur a claritate in
 claritatem, tanquam a Domini Spiritu. Dominus
 autem Spiritus est ; ubi autem Spiritus Domini,
 ibi libertas ⁴⁵. » Item : « Non enim accepistis Spi-
 ritum servitutis iterum in timore, sed accepistis
 Spiritum adoptionis filiorum, inquit, in quo cla-
 mamus : Abba, Pater ⁴⁶. » At filiationis gloriam
 utique libertas consequitur. Quocirca Dominus noster
 Jesus Christus sanctos apostolos donis supernaturali-
 bus ornare cum statuisset, puta qui sancti et liberi
 Spiritus non multo post futuri erant participes,
 amicos jam tum et liberos vocabat. « Jam enim,
 inquebat, non dicam vos servos : vos amici mei
 estis ⁴⁷. » Cum ergo Dominus Spiritus sit, et ubi-
 cunque est Spiritus Domini, ibi querenda sit lib-
 ertas, de natura igitur libera prodiisse, non autem
 inter creaturas collocatus, et in rerum factarum
 numero esse censetur, is, per quem et in quo
 liberam gloriam creatura consequitur, servitutis de-
 decore repulso et declinato.

B. Sed dicent, opinor, Spiritum ministratorias
 vices implentem sanctis afferre ea quæ abs Deo
 sunt.

A. Existimabunt nimirum, ut videtur, libertatem
 inter ea quæ per ipsum ministrantur, unum aliquid
 esse magnum, et creatura majus. Servum enim est
 quodecunque productum est.

B. Existimabunt forsân.

A. Ipsum itaque quod ministrat, natura liberum
 non est, siquidem nihil sibi ministrat, sed gratiam
 potius ab alio acceptam in aliquos deportat. Cæterum
 id quod ministrat et medium est, nonne id ipsum
 censendum non est quod ministratur ?

B. Omnino.

A. Quomodo ergo Dominus Spiritus est, si libera
 gloria orbatus, servi utique et subditi conditionem
 non effugit ? Et, si quidem naturalis gloria deitatis
 est præditus, non ministrat amplius : multum abest ;
 sed nobis **646** ipsis velut innatum bonum liber-
 tatem distribuit. Sin autem deitatis natura vere
 excidit, in servorum quidem et ministrorum nu-
 merum ascribetur : quod autem alienum est mi-
 nistrabit, et dignis rem majorem quam in se capiat,

B. Πάνυ μὲν οὖν. Ἀληθὲς γάρ που τὸ ὑμνούμενον
 πρὸς Θεόν, ὅτι τὰ σύμπαντα, δοῦλα σά.

A. Τὸ, δουλείας οὖν ἄρα τὸ δοῦλον ἀπογυμνοῦν,
 καὶ τοῖς τῆς ἐλευθερίας αὐχῆμασι κατασεμνύνειν
 εἶδος, καὶ ἐξ ἑαυτοῦ δυνάμενον, δουλοπρεποῦς αὐτὸ
 προαποποιήσῃ μέτρον, καὶ φύσεως ἔσται τῆς ἀνω-
 τάτω καὶ ἐλευθέρας. [Ἐνεργὸν γὰρ οὕτω καὶ εἰς ἐτέ-
 ρας γένοιτ' ἂν ἰδίῳ τε καὶ προσπεφυκῶτος οὐσῶδῶς
 ἡγαθῷ, τῆς ἐλευθερίας.]